
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 
  

Годовой календарно- образовательный график составлен в соответствии с нормативными 

документами: 

 - федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования 

(утвержден приказом Минобрнауки России от 17 октября 2013 г. № 1155, зарегистрировано в 

Минюсте России 14 ноября 2013 г., регистрационный № 30384; в редакции приказа 

Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955, зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 

2023 г., регистрационный № 72264) (далее – ФГОСДО) и федеральной образовательной программой 

дошкольного образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 

1028, зарегистрировано в Минюсте России 28 декабря 2022 г., регистрационный № 71847) (далее – 

ФОП ДО);  

‒ Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года»;  

‒ Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей»  

‒ Федеральный закон от 29декабря2012г.№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

‒ Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся»  

‒ Федеральный закон от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации»  

‒ Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 999-р «Об утверждении 

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»;  

‒ Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования(утвержден 

приказом Минобрнауки России от 17 октября 2013 г. № 1155, зарегистрировано в Минюсте России 

14 ноября 2013 г., регистрационный № 30384; в редакции приказа Минпросвещения России от 8 

ноября 2022 г. № 955, зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2023 г., регистрационный № 

72264);  

‒ Федеральная образовательная программа дошкольного образования (утверждена приказом 

Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028, зарегистрировано в Минюсте России 28 

декабря 2022 г., регистрационный № 71847);  

‒ Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования 

(утверждена приказом Минпросвещения России от 31 июля 2020 года № 373, зарегистрировано в 

Минюсте России 31 августа 2020 г., регистрационный № 59599);  

‒ Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодѐжи (утверждены постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28сентября 2020 г. № 28, 

зарегистрировано в Минюсте России 18 декабря 2020 г., регистрационный № 61573);  

‒ «Сөенеч» – «Радость познания» - региональная образовательная программа дошкольного 

образования.  

‒ Региональные и муниципальные и локальные документы.  

 Годовой календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные психофизические 

особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. 

 

 



МБОУ «Новодемкинская ООШ имени Назипа Думави» дошкольная группа функционирует при 

шестидневной рабочей неделе (выходной: воскресенье), время работы - с 07.30ч. до 16.30ч. В 

учреждении функционирует 1 разновозрастная группа. 

 

Распорядок дня включает:  

     - Прием пищи определяется временем пребывания детей и режимом работы групп: завтрак, 

второй завтрак, обед, полдник. Питание детей организуется в помещении групповой ячейки. 

     - Ежедневная прогулка детей, еѐ продолжительность составляет не менее 3-4 часа. Прогулку 

организуют 2 раза в день: в первую половину - до обеда и во вторую половину дня - после дневного 

сна или перед уходом детей домой. При температуре воздуха ниже минус 15 °C и скорости ветра 

более 7 м/с продолжительность прогулки сокращается. Прогулка не проводится при температуре 

воздуха ниже минус 15 °C и скорости ветра более 15 м/с для детей до 4 лет, а для детей 5 - 7 лет при 

температуре воздуха ниже минус 20 °C и скорости ветра более 15 м/с. Во время прогулки с детьми 

необходимо проводить игры и физические упражнения. Подвижные игры проводят в конце прогулки 

перед возвращением детей в помещения ОУ. 

      - Дневной сон. Общая продолжительность суточного сна для детей дошкольного возраста 12 

часов, из которых 2,0 - 2,5 отводится дневному сну.  Перед сном не проводятся подвижные 

эмоциональные  игры. 

      - Самостоятельная деятельность детей 2 - 7 лет (игры, подготовка к образовательной 

деятельности, личная гигиена) занимает в режиме дня не менее 3 - 4 часов. 

      - Образовательная деятельность: 

Содержание воспитательно-образовательного процесса представлено следующими 

образовательными областями:     

-Социально-коммуникативное развитие; 

-Познавательное развитие; 

-Речевое развитие; 

-Художественно-эстетическое развитие; 

-Физическое развитие. 

 

Содержание Возрастные группы 

  Ранний 
возраст 

(2-3 года) 

 Младшая 
подгруппа (3-4 

лет) 

Средняя 
подгруппа 

(4-5 лет) 

Старшая 
подгруппа (5-6 

лет) 

Подготови-
тельная к школе 
подгруппа (6-7 

лет) 

Количество возрастных 
подгрупп 

 
 

1 
 
1 

 
1 

1 - 

Начало учебного года 

2 сентября 2 сентября 2 сентября 2 сентября 2 сентября 

Окончание учебного 
года 

31 мая 31 мая 31 мая 31 мая 3 1 мая 

  

Количество 

недель в учебном 

году 

 

38 недель 

 

 

 

         1полугодие 

  

17 недель 

- 

1 раз 

в неделю - 

1 раз 

          2 полугодие 

II полугодие 

 

  

  

21 неделя 

 

 

 



Продолжительность 

ООД 

  

не более 

10 мин 

не более 

15 мин 

не более 

20 мин 

 

не более 

25 мин 

не более 

30 мин 

 

 

 

 

в  неделю 

Объем недельной 

образовательной       

нагрузки 

1 час 40 

минут, 

10   

игровых 

занятий - 

2 часа 30 минут, 

10 игровых 

занятий - 

3 часа 20 минут, 

10 игровых 

занятий - 

5 час 50 минут, 

14 занятий 

 

7 часов 30 

минут, 

15 занятий 

 
Продолжительность 

учебной недели 

6 дней 6 дней 6 дней 6 дней 6 дней 

Регламентирование 
образовательного 
процесса 

1 половин
а дня 

 
 

 
1 половина дня 

 

1 половина дня 

 

1 половина дня 

 
2 половина дня 

1 половина дня 

 
2 половина дня 

Сроки проведения 
мониторинга: 

- 

14.10.24- 

25.10.24. 

14.10.24- 

25.10.24 

14.10.24- 

25.10.24 

14.10.24- 

25.10.24 На начало учебного 
года 

Итоговый 

22.04.25г.-
25.04.25 

     

27.04.24г 

   14.04.25 - 

        25.04.25 

     22.04.25- 

         25.04.25 

22.04.25- 

         25.04.25 

  14.04.25- 

        25.04.25 
Летний 
оздоровительный 
период 

 31.06.23 - 

31.08.23г. 

01.06.25г.- 

31.08.25г. 

01.06.25г.- 

31.08.25г. 

01.06.25г.- 

31.08.25г. 

01.06.25г.- 

31.08.25г. 

 

Праздничные дни 

 
 

В соответствии с производственным календарем на 2024 и 2025 годы: 

4 ноября– День народного единства 

6 ноября– День Конституции Республики Татарстан 

1-8 января– Новогодние каникулы 

23(24) февраля  – День защитника Отечества 

8 марта– Международный женский день 

30 марта– Ураза-байрам 

1 мая– Праздник Весны и Труда 

9 мая– День Победы; 

12 июня– День России; 

6 июня - Курбан бэйрам 

30 августа - День Республики Татарстан 
 

Оздоровительная 

работа 

(2-3 года 3-4 года 4-5 лет 5-6 лет 6-7 лет 

Утренняя 

гимнастика 
 

                                             ежедневно 

 

Закаливающие 

процедуры 

 

                                              ежедневно 

Гигиенические 

процедуры 

 

                                              ежедневно 

Взаимодействие 

взрослого с 

детьми 
 

 

 

Чтение художественной 

литературы 

                                               ежедневно 

 

Ситуативные беседы в 

ходе режимных 

моментов 

                                               ежедневно 

 



Дежурство 
                                               ежедневно 

 

Прогулка 
                                               ежедневно 

 

Дидактические и 

развивающие игры; 

Подвижные игры; 

Наблюдения; 

Труд 

                                               ежедневно 

 

Развлечения 

 

                                                1раз в месяц 

 

Самостоятельная 

деятельностьдетей 
 

 

 Самостоятельная игра 
                                              ежедневно 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность 

                                             ежедневно 

Самостоятельная 

деятельность в центрах 

развития 

 

                                             ежедневно 

 

 

 

 

 

 

 

 


