Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Новодемкинская основная общеобразовательная школа имени Назипа Думави» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

РАССМОТРЕНО
Педагогическим советом
Директор
Хайрутдинова Э.3
Протокол №1
от 16.08.2024 г

Годовой календарно- образовательный график дошкольного образования муниципального бюджетного образовательного учреждения «Новодемкинская основная общеобразовательная школа имени Назипа Думави» на 2024-2025 год

Пояснительная записка

Годовой календарно- образовательный график составлен в соответствии с нормативными документами:

- федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 17 октября 2013 г. № 1155, зарегистрировано в Минюсте России 14 ноября 2013 г., регистрационный № 30384; в редакции приказа Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955, зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2023 г., регистрационный № 72264) (далее ФГОСДО) и федеральной образовательной программой дошкольного образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028, зарегистрировано в Минюсте России 28 декабря 2022 г., регистрационный № 71847) (далее ФОП ДО);
- Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
- Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовнонравственных ценностей»
- Федеральный закон от 29декабря2012г.№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся»
- Федеральный закон от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 999-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»;
- Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования(утвержден приказом Минобрнауки России от 17 октября 2013 г. № 1155, зарегистрировано в Минюсте России 14 ноября 2013 г., регистрационный № 30384; в редакции приказа Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955, зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2023 г., регистрационный № 72264);
- Федеральная образовательная программа дошкольного образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028, зарегистрировано в Минюсте России 28 декабря 2022 г., регистрационный № 71847);
- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 31 июля 2020 года № 373, зарегистрировано в Минюсте России 31 августа 2020 г., регистрационный № 59599);
- Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28сентября 2020 г. № 28, зарегистрировано в Минюсте России 18 декабря 2020 г., регистрационный № 61573);
- «Сөенеч» «Радость познания» региональная образовательная программа дошкольного образования.
- Региональные и муниципальные и локальные документы.
- Годовой календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.

МБОУ «Новодемкинская ООШ имени Назипа Думави» дошкольная группа функционирует при шестидневной рабочей неделе (выходной: воскресенье), время работы - с 07.30ч. до 16.30ч. В учреждении функционирует 1 разновозрастная группа.

Распорядок дня включает:

- **Прием пищи** определяется временем пребывания детей и режимом работы групп: завтрак, второй завтрак, обед, полдник. Питание детей организуется в помещении групповой ячейки.
- **Ежедневная прогулка** детей, её продолжительность составляет не менее 3-4 часа. Прогулку организуют 2 раза в день: в первую половину до обеда и во вторую половину дня после дневного сна или перед уходом детей домой. При температуре воздуха ниже минус 15 °C и скорости ветра более 7 м/с продолжительность прогулки сокращается. Прогулка не проводится при температуре воздуха ниже минус 15 °C и скорости ветра более 15 м/с для детей до 4 лет, а для детей 5 7 лет при температуре воздуха ниже минус 20 °C и скорости ветра более 15 м/с. Во время прогулки с детьми необходимо проводить игры и физические упражнения. Подвижные игры проводят в конце прогулки перед возвращением детей в помещения ОУ.
- **Дневной сон**. Общая продолжительность суточного сна для детей дошкольного возраста 12 часов, из которых 2,0 2,5 отводится дневному сну. Перед сном не проводятся подвижные эмоциональные игры.
- **Самостоятельная деятельность** детей 2 7 лет (игры, подготовка к образовательной деятельности, личная гигиена) занимает в режиме дня не менее 3 4 часов.
 - Образовательная деятельность:

Содержание воспитательно-образовательного процесса представлено следующими образовательными областями:

- -Социально-коммуникативное развитие;
- -Познавательное развитие;
- -Речевое развитие;
- -Художественно-эстетическое развитие;
- -Физическое развитие.

Содержание	Возрастные группы				
	Ранний	Младшая	Средняя	Старшая	Подготови-
	возраст	подгруппа (3-4	подгруппа	подгруппа (5-6	тельная к школе
	(2-3 года)	лет)	(4-5 лет)	лет)	подгруппа (6-7 лет)
Количество возрастных подгрупп	1	1	1	1	-
	2 сентября	2 сентября	2 сентября	2 сентября	2 сентября
Начало учебного года					
Окончание учебного года	31 мая	31 мая	31 мая	31 мая	3 1 мая
Количество недель в учебном году	38 недель				
•					
1полугодие	17 недель				
2 полугодие	21 неделя				

Продолжительность ООД	не более 10 мин	не более 15 мин	не более 20 мин	не более 25 мин	не более 30 мин		
, ,							
Объем недельной	1 час 40	-	, 3 часа 20 мину:	_			
образовательной	минут,	10 игровых	10 игровых	14 занятий	минут,		
нагрузки	10	занятий -	занятий -		15 занятий		
	6 дней	6 дней	6 дней	6 дней	6 дней		
Продолжительность							
учебной недели							
Регламентирование	1 половин			1 половина дн	я 1 половина дня		
образовательного	а дня	1 половина дня	1 половина дн	r			
процесса			т половина дна	2 половина дн	IN 2 HOHODUNG HIM		
					2 половина дня		
Сроки проведения	-						
мониторинга:		14.10.24-	14.10.24-	14.10.24-	14.10.24-		
На начало учебного	=	25.10.24.	25.10.24	25.10.24	25.10.24		
года							
	22.04.25г	14.04.25 -	22.04.25-	22.04.25-	14.04.25-		
Итоговый	25.04.25	25.04.25	25.04.25	25.04.25	25.04.25		
Летний	31.06.23 -	25.04.25 01.06.25r	25.04.25 01.06.25Γ	25.04.25 01.06.25Γ	01.06.25Γ		
оздоровительный	31.08.23г.	31.08.25г.	31.08.25г.	31.08.25г.	31.08.25г.		
период							
	В соответс	твии с произвол	тственным кален	ларем на 2024 и	2025 голы:		
	В соответствии с производственным календарем на 2024 и 2025 годы:						
	_	4 ноября— День народного единства 6 ноября— День Конституции Республики Татарстан					
	_	– Новогодние ка		Taraperan			
	_		-	n a			
		раля — День зац		ва			
	-	Леждународный	женскии день				
	-	Ураза-байрам					
		аздник Весны и	1 руда				
	9 мая– День Победы;						
	12 июня– День России;						
Праздничные дни	6 июня - Курбан бэйрам						
	30 августа - День Республики Татарстан						
	(2-3 года 3	3-4 года 4	-5 лет	5-6 лет	6-7 лет		
Оздоровительная							
работа							
		e	жедневно				
Утренняя							
гимнастика							
Закаливающие		6	жедневно				
процедуры		смедпевно					
Процедуры							
Гигиенические		e	жедневно				
процедуры		·					
прододуры							
Взаимодействие							
взрослого с							
детьми							
TT		1	ежедневно				
Чтение художественной							
литературы							
Ситуативные беседы в	ежедневно						
ходе режимных							

	ежедневно
Дежурство	
Прогунка	ежедневно
Прогулка	
Дидактические и	ежедневно
развивающие игры;	
Подвижные игры;	
Наблюдения;	
Труд	
F.	1раз в месяц
Развлечения	
Самостоятельная	
деятельностьдетей	
Самостоятельная игра	ежедневно
Познавательно-	ежедневно
исследовательская	
Самостоятельная	
	ежедневно
деятельность в центрах	
развития	